
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

Centro di Ateneo per i Servizi Informativi  

SSEEGGRREETTEERRIIAA  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  


 

Sede Centro Storico : Via Mezzocannone n. 2, 80138 Napoli Tel. 081/2537482-37182 Fax. 081/2537422 

Sede Monte S.Angelo: Edif.Centri Comuni, Via Cinthia n. 4, 80126 Napoli Tel. 081/676624-676631 Fax. 081/676628 

Url: http//www.csi.unina.it – E-mail: segreteria.csi@unina.it 

 

 
IL PRESIDENTE 

 
 

 
PREMESSO CHE: 

 con richiesta n. 588 del 2 settembre, il Direttore Tecnico VOIP, ing. Stefano Salomone, 
motiva l’autorizzazione di spesa per l’espletamento di una procedura ex art. 36 comma 2 
lettera a) Dlgs. 18 aprile 2016 n. 50, per acquisire una soluzione M2M per 500 SIM con 
Connectivity Control per la durata di mesi 12 + 12 ulteriori rinnovabili, per un importo di 
euro 35.890,00 oltre iva, con le argomentazioni di seguito riportate: 

Con la nota Direttoriale prot. n. 83699 del 7.7.2022 sono state emanate le nuove disposizioni 
in materia di lavoro agile, conseguenti all'approvazione del PIAO, avvenuta in Ateneo 
nell'adunanza del CdA del 29 giugno u.s., avranno efficacia a partire dal 15 settembre p.v. 

Nella medesima nota è stato precisato che l'Ateneo fornisca, per il tramite del CSI, 
compatibilmente con i programmi di approvvigionamento, dispositivi elettronici ai/alle 
dipendenti ammessi/e a svolgere la propria attività lavorativa anche in modalità agile, che sono 
in grado di consentire anche la connessione ad Internet. 

Si rende dunque necessaria l’acquisizione di una dotazione di connettività dati Soluzione 
M2M per 500 SIM con Connectivity Control ai dipendenti UniNa, da assegnare ai 
lavoratori che svolgeranno le proprie attività secondo le modalità previste nel PIAO. 

E’ stata predisposta un indagine di mercato da cui è emerso che la Convenzione Consip 
Telefonia Mobile 8:  

 fornisce i modem solo nella formula del canone d’uso; 

 non fornisce il Servizio di Connectivity Control; 

 fornisce le SIM M2M con 20 GB di traffico con un canone mensile di euro 2,00. 

E’ stato contattato l’Operatore economico Vodafone Spa che sul Mepa ci ha proposto la 
seguente offerta, più coerente con le nostre esigenze: 

 n. 500 modem ad un costo unitario di euro 30,00 oltre iva; 

 il Servizio annuale di Connectivity Control per un costo di euro 12.490,00 oltre iva; 

 n. 500 SIM M2M con 20 GB di traffico con un canone mensile di euro 1,40. 

Si ritiene pertanto che l’offerta complessiva della Vodafone pari ad euro 35.890,00 oltre iva, 
congrua in relazione ai servizi erogati e i costi proposti.  

Per quanto esposto: 

Firm
atari: S

A
N

S
O

N
E

 C
A

R
LO

C
S

I-D
P

/2022/66 del 2/9/2022 - II.26/2022-1/66
P

R
E

S
ID

E
N

ZA
 C

S
I

U
N

IV
E

R
S

ITÀ
 D

E
G

LI S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI FE
D

E
R

IC
O

 II

http://www.csi.unina.it/


 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

Centro di Ateneo per i Servizi Informativi  

SSEEGGRREETTEERRIIAA  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  


 

Sede Centro Storico : Via Mezzocannone n. 2, 80138 Napoli Tel. 081/2537482-37182 Fax. 081/2537422 

Sede Monte S.Angelo: Edif.Centri Comuni, Via Cinthia n. 4, 80126 Napoli Tel. 081/676624-676631 Fax. 081/676628 

Url: http//www.csi.unina.it – E-mail: segreteria.csi@unina.it 

 

TENUTO CONTO delle motivazioni in merito alle congruità dell’offerta, addotte dall’ing 
Stefano Salomone; 
RITENUTO OPPORTUNO acquisire tali servizi;  
ACCERTATO che la Convenzione Consip TELEFONIA MOBILE 8, non soddisfa a pieno le 
esigenze del Centro;  
RILEVATO che si è provveduto a verificare sul Mercato Elettronico della P.A. la possibilità di 
reperire nei cataloghi on-line la fornitura di tali prodotti e servizi;  
PRESO ATTO che l’offerta della Vodafone, come dalle argomentazioni evidenziate in 
premessa, risulta soddisfacente e congrua; 
VISTI: 

• l’art. 36 comma 2 lettera b) e comma 6, del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice 
dei Contratti Pubblici; 

• l’articolo 1, comma 512, della legge 208/2015, così come modificato dall’art. 1 
comma 419, della legge 11 dicembre 2016, n. 232; 

• l’art. 56 del vigente Regolamento di Ateneo in materia – DR. n. 2401 del 2 giugno 
2016 

• l‘art. n. 10 comma 1 del Regolamento di funzionamento del Centro – DR. n. 1 
del 2 gennaio 2014; 

 
Nell’impossibilità di convocare in tempo utile il Comitato Direttivo del Centro; 
 

DECRETA 
 

L’autorizzazione di spesa per acquisire mediante procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera a) 
del Dlgs. 18 aprile 2016, Ordine diretto su Mepa, alla Vodafone Spa, per acquisire una 
soluzioneM2M per 500 SIM con Connectivity Control per la durata di mesi 12 + 12 ulteriori 
rinnovabili, per un importo di euro 35.890,00 oltre iva; 

DETERMINA 

L’avvio della procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs. 18 aprile 2016, per 
acquisire, mediante Ordine diretto su Mepa, alla Vodafone Spa, una soluzioneM2M per 500 SIM 
con Connectivity Control per la durata di mesi 12 + 12 ulteriori rinnovabili, per un importo di euro 
35.890,00 oltre iva. 
 
Il presente decreto sarà portato a ratifica nella prima adunanza utile del Comitato Direttivo. 
 

                                      Il Presidente 

   

                                                                                                            Prof. Carlo Sansone 

Firm
atari: S

A
N

S
O

N
E

 C
A

R
LO

C
S

I-D
P

/2022/66 del 2/9/2022 - II.26/2022-1/66
P

R
E

S
ID

E
N

ZA
 C

S
I

U
N

IV
E

R
S

ITÀ
 D

E
G

LI S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI FE
D

E
R

IC
O

 II

http://www.csi.unina.it/

